et amœno exponunt fornicationem suam. Qui cum traduntur diabolo in interitum carnis, frequenter evenit, ut domus Juda, id est, confessionis, et veræ fidei, nequaquam terreatur exemplo, sed multo majora committat, et facilitate fornicationis suæ contaminet terram Ecclesiæ, et mœchetur cum lapide et ligno, ea sequens dogmata, quæ adversaria Deo sunt. Sin autem ecclesiasticus vir corrigere voluerit errantem et putridas reseccare carnes, et ad pœnitentiam retrahere eos, qui secuti fuerunt falsitatem, ac nihilominus illi sub specie ecclesiasticæ veritatis antiquum sequantur errorem, dici potest de eis : In omnibus his non est reversa ad me prævaricatrix Juda in toto corde suo, sed in mendacio. Fit autem hæc prophetia temporibus Josiæ regis justii, sub quo et Jeremias exorsus est prophetare. (Orig.) Si intellexisti duos populos Israel et gentium, intellige transmigrationem Israel in populo Judæorum, et de eo scriptum esse : Dimisi eam et dedi ei libellum repudii. Dimisit enim vere Deus populum Israel et dedit ei libellum repudii, ut relinquens firmet exemplum. Jubet lex Mosi mulieri displicenti viro suo dari libellum repudii, et dimitti eam : et tunc viro licere ut alteram ducat (Deut. xxiv). Juxta hunc sensum intellige accipientes Judæos libellum repudii, et omnino a Domino derelictos. Ubi enim jam apud eos Propheta, ubi signa virtutum, ubi manifestatio Dei? Non templum, non victimæ, non alius quilibet cultus voluminibus legis expressus, ejecti sunt de regionibus suis, atque ita dedit Dominus libellum repudii Israel. Post eos, nos, qui in Scripturis Judæi vocamur. Judæi propter tribum Juda, ex cujus Salvator stirpe descendit, conversi sumus ad Dominum, et novissima nostra, quæ utinam saltem in hoc tempore non compleverunt. Similia futura sunt peccatis Juda imo pejora. Et tu credas in consummatione sæculi deteriora nobis eventura, quoniam venerunt Judæis, audi salvatorem in Evangelio prædicantem : « Cum multiplicatæ fuerint iniquitates, refrigescet charitas multorum : qui autem perseveraverit in finem iste salvus erit (Matth. xxiv). » Et in alio loco : « Faciet signa et prodigia in cœlo et in terra ad decipiendos, si fieri potest, etiam et electos (Luc. xxi), » tantaque incredulitas in universo humano genere futura est, ut Salvator noster, quoniam, quæ sunt futura cognoverat, loqueretur : « Putas veniens filius hominis inveniet fidem super terram? » Vere quippe si judicemus fidem nostram et non multitudinem et respiciamus voluntatem hominum non congregationem. Videbimus in tanto numero Ecclesiarum fidelem difficile reperiri. Tunc erant vere fideles, quando martyrum victimæ fiebant, quando cruentas exsequias persecuti tristes ad Ecclesiam revertebamur. Et omnis erat multitudo ingentium, quando catechumeni in prima statim fidei perceptione de differendo martyrio docebantur : quando mulierculæ et infirmior sexus usque ad mortem permanebat intrepidus, tunc vere signa de cœlo, tunc fiebant portenta de terra, tunc erant pauci quidem, sed vere fideles, angustam

et arctam viam ingredientibus, quæ ducit ad vitam : nunc vero quando facti sumus plures : « Multi vocati, pauci autem electi (Matth. xxii). » Ex tantis Christi unam fidem pollicentibus, pauci satis reperiuntur, qui habeant fidem, vera beatitudine dignam. Si itaque dicit primum : dimisi propter peccata Israel, et reliqui eam in comminatione ; Judas autem audiens ea, quæ acciderant Israel, noluit ad me converti, de nostris loquitur peccatis, qui legentes ea, quæ passus est populus Judæorum, non timemus neque dicimus, Si naturalibus ramis non pepercit Deus, quanto magis neque nobis parceret Deus : si illos gloriantes esse se olivam bonam et de radice patriarcharum, Abraham, Isaac et Jacob, Christus, qui suavis est et clementissimus Deus, pro suo merito eradicavit, quanto magis neque nobis parceretur si similia fecerimus. Vide benignitatem et severitatem Dei. Neque enim benignus tantum est et non severus, neque severus tantum et non etiam benignus. Si benignus esset tantummodo, bonitatem ejus contemneremus, si severus, desperatio nos salutis propter peccata quæ fecimus præcipitaret in vitia : nunc vero quasi Deus (?) necessariam quippe habemus homines, et bonitatem ejus ob pœnitentiam, et severitatem ob delicta, sicque severus et benignus est. Nos qui sumus Juda, legentes in sacris voluminibus, invenimus quoniam de omnibus quibus comprehensa est, in quibus mœchabatur habitatio Israel, dimisit eam Deus, et dedit ei libellum repudii, et cum deberemus ex his, quæ illi passi sunt, nos ad meliora converti, et inspicere, quia illi propter peccata traditi sunt captivitati et interfecti ab inimicis, civitates eorum igni exustæ sunt : cum itaque, ut diximus, hæc nobiscum debuerimus reputare, « quia si Deus naturalibus ramis non pepercit, quanto magis nec nobis parceret (Rom. xi), » si illos, qui de patriarcharum genere descendebant, sic propter peccata dimisit, quid nos necesse sit vocatos ex gentibus pati, nihil horum reputamus? Et ideo nos vocatos, ut ih̄r incitentur ad zelum videntes servos quondam liberos, et ignobiles aliquando, nunc Dei filios. Si autem illi tanta passi sunt, quanto magis nos si peccaverimus pejora patiemur. Si quis nuper emptus domum emptoris et domini fuerit ingressus, sciscitatur ab aliquo conservo, quis de prioribus servis offenderit dominum quid promeruerit, et si voluerit in domo domini perseverare, cavet ea facere, quæ eos fecisse audit, qui verberibus et tormentis et religatione digni exstiterunt. Deinde diligentissime inquirens, quid fecerint illi, qui libertatem a domino meruerunt, omni labore nititur, ut ea faciat, quæ eos fecisse cognovit. Et nos itaque, qui non eramus servi Dei, sed idolorum et demonum, et postea ex gentibus congregati credidimus in Christum, legamus Scripturam, videamus quis justificatus sit, quis offenderit Dominum et cum omni observatione nitamur ea facere, quæ et justos legimus fecisse, et caveamus in hæc incidere, in quæ inciderunt hi, qui traditi sunt captivitati et ejecti de hæreditate Dei. Et non timuit,

inquit, prævaricatrix Juda, et abiit et fornicata est et ipsa. Post fornicationem in qua prius corruit Israel, fornicata est etiã Juda, et facta est fornicatio ejus in nihilum et mœchabatur lignum et lapidem. Quando peccavimus duro contra Deum corde, nihil aliud facimus nisi lapidem fornicamur, quando in voluntate peccamus mœchamur subter omne iignum nemorosum. Et in his omnibus non est conversa ad me prævaricatrix Juda ex toto corde suo, sed in mendacio. Et nos conversi sumus ad Dominum, sed quia non ex toto corde conversi, dicitur, non est conversa ad me prævaricatrix Juda ex toto corde suo, sed in mendacio. Neque vero ait, non est conversa ad me prævaricatrix Juda, et tacuit; sed non est, inquit, conversa ad me prævaricatrix Juda ex toto corde suo, verum in mendacio. Ut ostenderet eos, qui convertuntur, si non ex corde convertantur, in mendacio non in veritate converti. Quapropter legamus Veteris Testamenti historias et prophetas, et si quos justificatos invenerimus imitemur ea, per quæ illi justificati sunt. Legamus Evangelia et omne Novum Testamentum, legamus apostoli Pauli Epistolas, et universas scribamus in cordibus nostris, viventes juxta præcepta cœlestia, ut non tradatur et nobis libellus repudii, sed hæredes efficiamur cum Christo Jesu.

« Et dixit Dominus ad me : Justificavit animam « suam aversatrix Israel, comparatione prævaricatrixis Juda. (Hieron.) » Justior, inquit, est Israel comparatione Judæ, quia illa statim in principio periit. Hæc illius cruciatibus potuit emendari. Attendat nova ex veteri hæresis, quod Israel comparatione peioris justificata dicatur. Nec mirum hoc de unius gentis sororibus, cum Sodonijs quoque rehatatione Hierusalem justitiæ nomen accipiat, dicente Domino per Ezechielem : « Justificata est Sodoma ex te (Ezech. xvi), » et publicanus Pharisæi comparatione fit justus.

« Vade et clama (sive lege) sermones istos contra « Aquilonem et dices : Revertere, aversatrix Israel, « dicit Dominus, et non avertam (sive firmabo) faciem meam a vobis (sive super vos), quia sanctus « (sive misericors) sum, dicit Dominus, et non irascar in perpetuum. Verumtamen scito iniquitatem tuam, quia in Dominum Deum prævaricata es « (sive impie egisti), et dispersisti (sive effudisti) vias « tuas alienis sub omni ligno frondoso, et non audivisti vocem meam, dicit Dominus. » Verbum Hebraicum קרא and voca sive clama et lege intelligitur. Unde Aquila et Symmachus clamata; Septuaginta et Theodotio lege interpretati sunt. Ad Aquilonem autem et contra Babylonem atque Assyrios sermo dirigitur, ad decem et ad duas tribus, et earum reversio prædicatur. « Et non avertam, inquit, faciem meam a vobis, sive non firmabo faciem meam contra vos, » ut nequaquam vos austeritate judicii, sed vultu misericordie suscipiam. Sanctus enim et misericors sum, ut non recorder ultra iniquitatis vestræ, nec meminerim quod a Domino recessistis,

A et pro illo vos idola delectarint et fornicatæ sitis sub omni ligno umbroso atque frondoso. Quod quidem et ad hæreticos, vel in Ecclesia negligentes dici convenit, qui quotidie per ecclesiasticos viros ad penitentiam provocantur, et quibus proprie aptari potest, « et vocem meam non audistis. » Omnis autem hæreticus habitat in Aquilone, et calorem fidei perdidit, nec audire potest illud Apostoli « spiritu ferventes, » et quia se voluptatibus tradidit, recessit a Domino, et dispersit vias suas alienis dogmatibus, et voluptatem secutus est. Nulla enim hæresis nisi propter gulam ventremque construitur, ut seducat mulierculas oneratas peccatis, semper discentes et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes (II Tim. iii). De quibus vere dicitur : « Qui devorant plebem meam velut escam panis (Psal. xiii). » Et quos Christi apostolus notat « devorantes domos viduarum (Matth. xii). » Cumque, inquit, misertus tui fuero, ne justum te esse putes, sed semper memento iniquitatis tuæ, et scito, quia in Dominum fornicavisti, et superbix colla demitte, ut qui offendiisti Deum per arrogantiam, placeas per humilitatem. Illi autem quod supra diximus, « et non firmabo faciem meam super vos, » illud propheticum convenit : « Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele (Psal. l.). »

« Convertimini, filii revertentes (sive vagi et recedentes), dicit Dominus, quia ego vir vester (sive dominator vestri). Et assumam vos unam de civitate, et duos de cognatione, et introducam vos in « Sion, et dabo vobis pastores juxta cor meum, et « pascent vos scientia et doctrina. Cumque multiplicati fueritis et creveritis in terra, in diebus illis, « ait Dominus, non dicent ultra : Arca pacti (vel testamenti) Domini, nec veniet super eam, neque « recordabuntur illius, nec visitabitur, nec fiet ultra. » Judæi hoc impletum putant post reversionem ex Babylone sub Cyro rege Persarum, et Zorobabel filio Salathiel, etiam si non omnes reversi sunt, hoc significari. « Assumam unum de civitate et duos de genere. » Sed melius in adventu Christi, quando reliquæ salvæ factæ sunt, dicente et exponente Apostolo : « Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma essemus, et quasi Gomorrha similes fuissetis (Rom. ix). » Tunc introducti sunt in Sion, de qua scriptum est : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (Psal. lxxxvi). » Et dati sunt pastores juxta cor ejus, apostoli et apostolici viri, et pavent credentium multitudinem, non in Judaicis carimoniis, sed in scientia Christi atque doctrina, et in toto orbe prædicatione Evangelii seminata. Nequaquam in arca Domini, quæ fuit custos legis Mosaicæ, habebunt fiduciam, sed ipsi erunt templum Dei, nec juxta errantes Nazareos abditis sacrificiis inservient, sed spiritalem cultum sectabuntur. Alii vero hoc in finem temporum intelligunt, quando subintrante plenitudine gentium omnis Israel salvus fiet (Rom. xi),

« In tempore illo vocabunt Jerusalem solium « Domini, et congregabuntur ad eam omnes gentes

« in nomine Domini in Hierusalem, et non ambulabunt post pravitatem cordis sui pessimi. » Nequaquam Dominus sedebit super arcam testamenti et cherubin, cui prius ab illo populo dicebatur : « Qui sedes super cherubim, manifestare (Psal. LXXIX); » sed omnes perfecta mente credentes erunt thronus Dei. Vel certe melius totum de Ecclesia intelligendum, quando congregantur omnes gentes in nomine Domini, in Hierusalem, in qua est visio pacis : et nequaquam ambulant post pravitatem cordis sui pessimi, ut faciant, quæ desiderant, nec suos sequuntur errores, sed dicunt cum Propheta : « Adhæsit anima mea post te, suscepit me dextera tua (Psal. LXII). »

« In diebus illis ibit domus Juda ad domum Israel, et venient simul de terra Aquilonis ad terram quam dedi patribus vestris. » Hoc proprie in Christi completur adventu, quando de duodecim simul tribubus Evangelio crediderunt : relinquentes terram Aquilonis durissimi frigoris, et a diaboli imperio recedentes, tunc receperunt terram repromissionis, quam pollicitus fuerat Patribus eorum, Abraham, Isaac et Jacob. Edidi nuper parvum libellum de terra repromissionis a.

« Ego autem dixi : Quomodo ponam te in filiis et tribuam tibi terram desiderabilem, hæreditatem præclaram exercituum gentium? Et dixi : Patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis. » Pro hæreditatem præclaram exercituum gentium, quam LXX transtulerunt, hæreditatem nominatam Dei omnipotentis gentium, Theodotion significantius transtulit hæreditatem inclytam fortitudinis robustissimi gentium, Christum significans, qui ductor et Dominus est universarum gentium suo nomini passionique credentium. Ipse dixit ad Israel : « Patrem vocabis me; » et : « Qui credit in me, credit in Patrem. » Ipse pollicitus est, « Ponam te in filios, » in numero scilicet filiorum meorum, qui mihi de gentium populo crediderunt : et quibus dedi terram desiderabilem. « Quotquot enim receperunt eum dedit eis potestatem ut filii Dei fiant (Joan. 1). »

« Sed quomodo si contemnat mulier amatorem suum, sic contempsit me domus Israel, dicit Dominus. » Christi vox est juxta populum Judæorum, cui dixerat : « Ponam te in filios, et dabo tibi terram desiderabilem, et Patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis. » Quomodo, inquit, mulier contemnit non virum, sed amatorem, si semel commista fuerit, cernens illum suæ libidini inservientem, et in se mutatam legem esse naturæ, per quam viro quondam subjecta fuerat, dicente Domino : « Et ad te conversio ejus (Gen. III); » sic domus Israel, hoc est, populus Judæorum contempsit Dominum Salvatorem in perniciem suam.

« Vox in visis (sive in labiis) audita est, ploratus filiorum Israel, quoniam iniquam fecerunt viam suam, et oblitum sunt Domini Dei sui. Convertimini, filii re-

• Vide Hieronymi epist. 129, ad Dardanum.

« vertentes, et sanabo aversiones (sive contritiones) vestras. » Pro quo Symmachus transtulit conversiones. Libenter Deus suscipit pœnitentes, et occurrit filio inopia et squalore confecto, statimque induit pristinis vestibus, et reddit gloriam revertenti, ita duntaxat ut revertatur in ploratu et ululatu. Suo enim vitio fecit iniquam viam suam, et oblitus est Domini Dei et Patris sui. Ad quos prophetalis sermo nunc loquitur : « Convertimini, filii revertentes. » Quos idcirco filios voco, quia intellectis peccatis vestris, in ploratu atque ululatu revertimini ad parentem. Cumque vos, ait, reversi fueritis ad Dominum, sanabit omnes contritiones vestras, sive aversiones, quibus a Domino recesseratis, vel certè conversiones. Quamvis enim propria voluntate ad Dominum revertamur : tamen nisi ille nos traxerit, et cupiditatem nostram suo roboraverit præsidio, salvi esse non poterimus. Intelligamus hoc et de Judæorum populo ad Dominum revertente, et de hæreticis qui Dominum reliquerunt.

« Ecce nos venimus ad te, tu enim es Dominus Deus noster. Vere mendaces erant colles, et multitudo (sive fortitudo) montium. Vere in Domino Deo nostro salus Israel. » Dicat hoc pœnitens, et omnem superbiam derelinquens, et multitudinem sive altitudinem montium et collium, per quam superbiebat contra Deum, et humilitate prostratus loquatur : « Vere in Domino Deo nostro salus Israel. »

« Confusio comedit laborem patrum nostrorum ab adolescentia nostra; greges eorum et armenta eorum, filios et filias eorum. » Omnes hæreticorum labores, de quibus scriptum est, « defecerunt scrutantes scrutinio, » ab adolescentia eorum quos deceperant, filios et filias eorum, qui in hæresi profecerant, velut armenta luxuria tenebantur oppressi confusione; unde inferunt. »

« Dormiemus in confusione nostra, et operiet nos ignominia nostra, quoniam Deo nostro peccavimus, nos et patres nostri ab adolescentia nostra usque ad hanc diem, et non audivimus vocem Domini Dei nostri. » Hoc loquatur Israel, qui suum Dominum non audivit : hoc omnis hæreticus qui agit pœnitentiam, et tamen pars salutis est sua confiteri, et nosse peccata. « Dic, inquit, tu prius iniquitates tuas ut justificeris (Isa. XLIII). » Vere enim Israel dimisit Christum Dominum Deum suum, et in eo peccavit, non solum illo tempore, quando est visus in carne, sed et ante adventum illius. Unde dicunt : « nos et patres nostri ab adolescentia nostra usque ad hanc diem, et non audivimus vocem Dei nostri, » qui nostris patribus loquebatur : « Si crederetis Mosi, crederetis et mihi; de me enim ille scripsit (Joan. v). »

#### CAPUT IV.

Promittitur venia si se laverint; dolet propheta de interitu gentis suæ.

« Si reverteris, Israel, ait Dominus, ad me con-

« *vertere.* » (*Hieron.*) Pro quo Septuaginta transtulerunt : « Si conversus fuerit Israel, dicit Dominus, ad me convertetur. » Et est sensus : Si ad me fuerit reversus, revertetur de captivitate, sive aliter, cum obtulerit quod habet. « Qui enim habet dabitur ei, qui autem non habet, etiam id quod habere videtur auferetur ab eo. » Porro juxta Hebraicum hic sensus est : Si reverteris ad me, Israel, et semel salutem desiderans, peccasse te dicis, et vocem Domini Dei tui non audisse, plene convertere. Crede quem negasti, et tunc erit plena conversio.

« Si abstuleris offendicula tua a facie mea, non commoveberis. » Quando ergo movemur, et dicimus : « Mei autem pene moti sunt pedes (*Psal. LXXI*), » non imbecillitate naturæ hoc patimur, sed quia ponimus offendicula et idola nostra contra Dominum.

« Et jurabis : Vivit Dominus in veritate, et in iudicio, et in justitia ; et benedicent eum gentes, ipsumque laudabunt. » Et quomodo Evangelium (*Matth. v*) jurare nos prohibet ? Sed hic *jurabis* pro confessione dicitur, et ad condemnationem idolorum, per quæ jurabat Israel. Denique auferuntur offendicula, et jurat per Dominum. Quodque dicitur : « Vivit Dominus, » in Testamento Veteri, jusjurandum est ad condemnationem mortuorum, per quos jurat omnis idololatra. Simulque animadvertendum quod jusjurandum hos habeat comites, veritatem, iudicium atque justitiam : si ista defuerint, nequam erit juramentum sed perjurium. Cumque ait, et hoc fecerit Israel, et per apostolos magister fuerit gentium, tunc benedicent, sive benedicentur in eo omnes gentes, et ipsum laudabunt, quod salus processerit ex Israel.

« Hæc enim dicit Dominus viro Juda et Hierusalem : Novate vobis novale, et nolite serere super spinas. Circumcidimini Domino, et auferte præputia cordium vestrorum, viri Juda, et habitatores Hierusalem, ne forte egrediat ut ignis indignatio mea, et succendatur et non sit qui exstinguat, propter malitiam cogitationum (*sive* adventionum) vestrarum. » Pro eo quod nos diximus, « Circumcidimini Domino, et auferte præputium cordium vestrorum, » Symmachus posuit, « Purificamini Domino, et auferte malitias cordium vestrorum, »

« *circumcisionem emundationem, et præputia vitium intelligens.* Hoc autem præcipitur viro Juda et Hierusalem, qui veram sectantur fidem, et habitant in Ecclesia, ut non seminent superspinas, quas evangelicus sermo significat (*Matth. XIII*), quæ suffocent sementem Dei, sed prius novale faciant, et omnes suffodiant vepres, sentesque auferant, ut munda semina munda arva suscipiant. Hoc est quod in alio loco dicitur : « Ne miseritis margaritas vestras ante porcos, et ne detis sanctum canibus (*Matth. VII*). » Quomodo enim potest Dei audire sermonem, et concipere semina et fructum facere, cujus animus ærumnis mundi plenus est. Quodque sequitur : « Circumcidimini Domino, et auferte præputia cordium vestrorum, » nulli alii præcipitur nisi viro Juda et habitatori Hierusalem, ut deserant occidentem litteram, et sequantur spiritum vivificantem. Si enim, inquit, hoc non feceritis, egredietur ut ignis indignatio mea, et succendetur, et non erit qui exstinguat. Ideo autem minando ante prædicit, ne facere compellatur. Quod et in Ninivitis probamus, quibus prædicta sententiæ est, ut imminentem furorem poenitentia declinarent. Omnia autem hæc mala venient propter malitiam cogitationum sive adventionum nostrarum. Ubi sunt qui dicunt in cogitationibus non esse peccatum, cum omnia vitia juxta evangelicam veritatem de corde procedant ? (*MAURUS.*) Sed Dominus, qui non vult mortem peccatoris, sed conversionem ejus, et vitam inquit, prohibet nos primum peccata committere, in viam justitiæ incedere, et mandatis ejus obedire. Deinde si peccaverimus, et mandata ejus transgressi fuerimus, hortatur nos ad poenitentiam a peccatis converti, et ita spondet veniam delicti, deinceps quoque præcipit nos viam disciplinæ servare, et strenue in bona operatione nos exercere. Unde Propheta postquam admonuit Israelitas ab errore ad Dominum converti, et in veritate, et in iudicio atque justitia ambulare, agrumque cordis ab immunditia scelerum mundare, incitat ut contra leonem ferocissimum pugnaturi armis spiritualibus se muniant, et civitates munitas sacrarum Scripturarum ingredientur, levantque vexillum crucis, præliantes viriliter contra hostem nequissimum, quod in sequentis libri exordio declaratur.

## LIBER TERTIUS.

« Annuntiate in Juda, et in Hierusalem auditum facite. Loquimini et canite tuba in terra, clamate fortiter, et dicite : Congregamini et ingrediamur civitates munitas. Levate signum in Sion. Confortamini, et nolite stare, quia ego malum adduco ab Aquilone, et contritionem magnam. » (*Hieron.*) Hoc audiat Juda, hoc Hierusalem, in qua confessio fidei est, et in qua Christi pax habitat, et cui per Isaiam dictum est : « In montem excelsum ascende

tu, qui evangelizas Sion ; eleva vocem tuam, qui evangelizas Hierusalem (*Isai. XL*). » Clamet fortiter, et ita præcipiat, « Ingre diamur civitates munitas. » Hæreticorum bella consurgunt, Christi nos munita teneant. Levate crucis signum in specula, id est, in sublimitate Ecclesiæ. Confortamini qui timetis, nolite stare, sed ad auxilium Christi currite. « Malum enim, inquit, ego adduco ab Aquilone, et contritionem magnam, » verum Nabuchodonosor,

qui idcirco in mundo isto a me esse permittitur, ut vestra fortitudo et victoria comprobetur.

« Ascendit leo de cubili suo, et prædo gentium se levavit: egressus est de loco suo ut ponat terram tuam in solitudinem. Civitates tuæ vastabuntur, et remanentes absque habitatore. » Iste est, ut diximus, verus Nabuchodonosor, de quo et Petrus loquitur: « Adversarius noster diabolus, quasi leo rugiens circuit (*I Petr.* v). » Ascendit autem vel de abyssis in quas religandus est, et ne mittatur exorat: et prædo sive vastator gentium se levavit, de quo dictum est: « Omnium inimicorum suorum dominabitur (*Psal.* ix)? » Et qui gloriatur in conspectu Domini: « Circuivi omnem terram, et conculcavi eam (*Job.* 11). » Quis est enim, quem diaboli venena non tangunt? nisi ille solus qui potest dicere: « Ecce venit princeps mundi istius, et invenit in me nihil (*Joan.* xiv). » Iste crebro ponit omnem terram Ecclesie in solitudinem, ut egressi de Ecclesia pugnent contra Ecclesiam. De quibus evangelista: « Ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis: si enim fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum (*I Joan.* 11). » Civitates vastantur terre Judæ, et hæreticorum florent conciliabula. Si quis autem fautor est auctorum perversorum dogmatum, de hoc dici potest: « Ascendit leo de cubili suo et prædo gentium se levavit, » et reliqua.

« Super hoc accingite vos ciliciis: plangite et ululate, quia non est adversa ira furoris Domini a nobis. » Sive, ut Septuaginta transtulerunt, a vobis. Aliter leonem et sævissimam bestiam vitare non possumus, nisi agamus pœnitentiam, et ad Dominum convertamur non solum mente, sed opere. Quoad enim ille vastat Ecclesiam, et terram Juda, Hierusalem quoque populatur, Dei ira perspicua est.

« Et erit in die illa, dicit Dominus: Peribit cor regis, et cor principum, et obstupescunt sacerdotes, et prophetae consternabuntur. » Vastante prædone Ecclesiam Domini, et ira contra nos Domini permanente, omne auxilium inutile erit. Peribit cor regis, cujus debet esse cor in manu Dei, et cor principum, qui putabantur esse sapientes. Stultam enim fecit Deus sapientiam mundi, quia per illam non cognoverunt Deum (*I Cor.* 1). Ipsi quoque sacerdotes, qui legem Domini docere deberent, et subjectos sibi populos a leonis furore defendere, quodam stupore infatuati, vertentur in amentiam. Sic enim Septuaginta transtulerunt, pro *stupore* et *excessum mentis* exprimentes. Et prophetae consternabuntur, sive, ut Aquila transtulit verbum Hebraicum *יתרברר*, *amentes erunt*. Quis enim non insaniat, non perdat cor, quando principes, et reges, et sacerdotes, et prophetae quondam suos sub leone conspexerit.

« Et dixi: Heu, heu, heu, Domine Deus, » pro quo LXX transtulerunt: « O Domine Deus. » « Ergone decepisti populum istum et Hierusalem, dicens: Pax erit vobis? Et ecce pervenit gladius usque ad animam. » Quia supra dixerat: In tempore illo vocabunt Hierusalem solum Domini, et congregabuntur

ad eam omnes gentes in monte Domini in Hierusalem, et nunc dicit: « Peribit cor regis, et cor principum, et obstupescunt sacerdotes, et prophetae consternabuntur, » turbatur et propheta, et in se putat Deum esse mentitum, nec intelligit illud multa post tempora repromissum, hoc autem vicino futurum tempore, juxta quod et Apostolus loquitur: « Numquid repulit Deus populum suum? Absit (*Rom.* xi). » Pervenit autem usque ad animam gladius, quando nihil vitale in anima reservatur. Simul et hoc ostendit quod nisi gladius præcesserit, qui defecet et purget animæ vitia, pax et promissio non sequitur.

« In tempore illo dicetur populo huic et Hierusalem: Ventus urens (*sive* roris), in viis quæ sunt in deserto. Viæ filiae populi mei: non ad ventilandum et ad purgandum. Spiritus plenus ex his veniet mihi. » Quando pervenerit gladius usque ad animam, et fuerit area consummata, tunc ventus veniet de deserto, qui non eam purget et ventilet, ut, paleis huc illucque dispersis, frumentum in horrea recondatur, sed spiritus plenus nequaquam populo, sed mihi veniet, ut meum triticum dissipetur. Ventus et spiritus eodem apud Hebræos appellantur nomine *רוח*; et pro locorum qualitate, vel ventum vel spiritum debemus accipere. Alii hunc locum sic edisserunt, ut postquam purgata fuerit area, reliquæ salvæ fiant. Unde et scriptum est: « Spiritus plenitudinis veniet mihi, » dicente evangelista: « Omnes ex plenitudine ejus accepimus (*Joan.* 1); » et Spiritus sancti gratiam sortiemur. Ventum autem urentem juxta historiam, accipe Nabuchodonosor, qui universa consumat. Juxta tropologiam, adversariam potestatem, quæ veniens de deserto et de solitudine, ubi nullum hospitium Dei est, Ecclesiam ejus conetur evertere.